

О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ

Уважаемые читатели, от вас по-прежнему продолжает поступать много писем с вопросами о порядке установления пенсий. В этом выпуске "Домашнего консультанта" мы подробно расскажем о Правилах исчисления стажа на соответствующих видах работ для установления досрочной пенсии по старости.

ДОСРОЧНАЯ ПЕНСИЯ ПО СТАРОСТИ

Правительством РФ принято постановление от 2.05.2006 г. №266 "О внесении изменений в Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"». Данное постановление введено в действие 15.05.2006 г. Практически это означает, что гражданам, обратившимся за назначением досрочной трудовой пенсии по

старости после указанной даты, стаж на соответствующих видах работ исчисляется в соответствии с новой редакцией Правил.

С учетом данного факта обобщена и проанализирована редакционная почта. Ответы на наиболее актуальные вопросы читателей в связи с изменениями в Правилах подсчета стажа на соответствующих видах работ подготовлены отделением Пенсионного фонда РФ по Орловской области.

? В 2007 году мне исполнится 55 лет. Проработал более 30 лет, из них — 8 лет в районах Крайнего Севера; с 1999 года по настоящее время работаю начальником гаража в колонии для несовершеннолетних. Имею ли я право на досрочную трудовую пенсию по старости?

В. АЛЕКСЕЕВ.
г. Орел.

Действующим пенсионным законодательством (Закон от 17.12.2001 г. №173 "О трудовых пенсиях в РФ") предусмотрено право на досрочную трудовую пенсию по старости граждан, не менее 15 лет проработавших в районах Крайнего Севера. Мужчинам такая пенсия назначается по достижении возраста 55 лет. Если стаж выработан не полностью, но составляет не менее 7 лет и 6 мес., общеустановленный пенсионный возраст снижается на 4 мес. за каждый календарный год работы на Крайнем Севере.

Мужчинам, занятым на работах с осужденными в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, пенсия назначается также в возрасте 55 лет при стаже работы в указанных учреждениях в соответствующих должностях и профессиях не менее 15 лет. При этом если не выработан полный требуемый стаж, досрочная пенсия не устанавливается.

В рассматриваемой ситуации стаж на Крайнем Севере — 8 лет, на работах с осужденными — 8 лет. Старая редакция Правил в данном случае не позволяла суммировать стаж работы на Крайнем Севере и на работах с осужденными. Пенсия устанавливалась только за работу в районах Крайнего Севера (в приведенном примере по достижении 57 лет 4 месяцев).

Однако изменения в Правилах подсчета стажа на соответствующих видах работ позволяют стаж, выработанный в районах Крайнего Севера, суммировать со стажем, приобретенным на работах с осужденными, и установить досрочную трудовую пенсию по старости в возрасте 55 лет за работу на Крайнем Севере.

? В каком возрасте имеет право на досрочную трудовую пенсию по старости мужчина 1953 года рождения, работавший: — 1986 — 1990 гг. — литейщиком металла и сплавов в литейном производстве; — 1995 — 2002 гг. — электросварщиком ручной сварки?

А. КАЛИНИН.
г. Мценск.

Из представленного вопроса можно сделать вывод о том, что стаж мужчины на работах, дающих право на досрочное пенсионное обеспечение, составил по Списку №1 — 4 года, по Списку №2 — 7 лет.

До внесения изменений в Правила можно было снизить общеустановленный пенсионный возраст (60 лет) на 2 года только за 7 лет работы по Списку №2, поскольку суммарный стаж работы составил 11 лет (менее установленных законодательством 12 лет и 6 мес.). В настоящее время возраст снизится на 4 года за работу как по Списку №1, так и по Списку №2.

Таким образом, при наличии 25 лет страхового стажа мужчина приобретет право на досрочную трудовую пенсию по достижении возраста 56 лет.



? Всю трудовую деятельность работал на шахте, мой стаж на подземных работах более 26 лет, возраст — 46 лет. Имею ли я в настоящее время право на досрочную пенсию, если 12 лет я отработал проходчиком, а последние 14 лет — крепильщиком?

МАКАРОВ.
г. Орел.

Информация, изложенная в письме, подтверждает занятость Макарова в профессии "Проходчик". Данной категории граждан досрочная трудовая пенсия по старости назначается независимо от возраста при наличии не менее 25 лет стажа на подземных работах.

Учитывая, что требуемые 25 лет не выработаны, а старая редакция Правил исчисления стажа не позволяла в подобной ситуации суммировать такой стаж со стажем, приобретенным в иных профессиях на подземной работе, пенсия устанавливалась в возрасте 55 лет за работу по Списку №1.

В настоящее время для таких граждан стаж исчисляется не календарно, а в льготном порядке следующим образом: каждый год работы в качестве проходчика считается за 1 год и 3 мес. (12 лет x 1,3 = 15 лет); на иных подземных работах за 9 мес. (14 x 0,9 = 10 лет 6 мес.). Таким образом, стаж в ведущих профессиях на подземных работах составил 25 лет 6 месяцев. Макаров имеет право на досрочную трудовую пенсию по старости в настоящее время.

КОМПЕНСАЦИЯ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ

Ежегодно инвалидам, владельцам транспортных средств, производится выплата компенсаций страховых премий по договору обязательного страхования автомобиля. О том, как будет осуществляться эта выплата в текущем году, мы побеседовали с первым заместителем начальника областного управления социальной защиты населения В.М. МИЛЬШИНЫМ.



— Условия и порядок выплаты компенсации страховых премий по договору обязательного страхования определены Федеральным законом от 25 апреля 2002 г. № 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств".

Правила выплаты инвалидам, получившим транспортные средства через органы социальной защиты населения, компенсаций страховых премий ОСАГО утверждены постановлением № 150 коллегии администрации Орловской области от 13 сентября 2005 г.

Органы социальной защиты населения уже приступили к выплате компенсации по договорам автострахования, заключенным в 2006 году.

— Василий Михайлович, каковы условия выплаты компенсации?

— Они остались прежними, но еще раз напомним их инвалидам. Как следует из положения ст. 17 вышеназванного закона, право на компенсацию имеют инвалиды, получившие транспортные средства через органы социальной защиты населения. При этом неважно, на каких условиях была приобретена машина — бесплатно или с зачетом стоимости автомобиля, выдаваемого бесплатно, т.е. на льготных условиях.

Также не имеет значения ведомство, в котором инвалид получает пенсию. В страховом полисе обязательного страхования гражданской ответственности указываются данные инвалида как владельца транспортного средства. Разрешается использование данного автомобиля помимо инвалида еще одним водителем. Если в страховом полисе ОСАГО указано более двух водителей, компенсация не выплачивается.

— Какова сумма компенсации?

— Ее размер составляет 50% от уплаченной страховой премии.

— Какие документы являются основанием для выплаты?

— Компенсация выплачивается на заявительной основе. Для ее получения инвалид должен обратиться лично либо через законного представителя (направить по почте) соответствующее заявление о выплате компенсации (в

произвольной форме) в отдел социальной защиты населения по месту жительства. К заявлению должны быть приложены:

— страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортных средств;
— квитанция об оплате страховой премии по договору;
— паспорт транспортного средства.

— Как скоро гражданин может рассчитывать на получение компенсации после обращения в органы социальной защиты населения?

— Необходимые федеральные средства на выплату компенсаций уже выделены и имеются в полном объеме. Поэтому процесс выплаты в зависимости от способа доставки займет не более 10 дней.

— Что делать, если транспортное средство было застраховано, но владелец умер?

— В таких случаях законодательно установлены следующие правила выплаты недополученной компенсации.

Если компенсация уже была назначена, за ее выплатой могут обратиться члены семьи умершего инвалида (супруг, дети), совместно проживавшие на момент смерти с владельцем транспортного средства. Обращение должно последовать в отдел социальной защиты населения до истечения четырех месяцев со дня смерти инвалида.

Если близких родственников не имеется либо отсутствовал факт совместного проживания, недополученная сумма компенсации может быть выплачена наследникам на основании нотариально удостоверенного свидетельства о праве на наследство по истечении шести месяцев со дня смерти инвалида.

— В какие сроки после страхования автомобиля инвалид может обратиться за получением компенсации?

— Период выплаты компенсации за 2006 год ограничивается текущим календарным годом. В заключение обращусь с большой просьбой к уважаемым инвалидам не затягивать с обращением в отдел социальной защиты населения за получением компенсации.